
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 216 del 21.12.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Convenzione fra Comune di Lecco ed Ente Nazionale Protezione 
Animali (E.N.P.A.) – Associazione Zampamica 2010 Onlus – 
Associazione Naturalistica Lombarda, per l’attuazione di un 

programma in materia di sanità pubblica veterinaria ai sensi della 
Legge Regionale n. 33/2009, finalizzato al contenimento della 

popolazione felina randagia, al mantenimento dell’igiene, alla 
sicurezza inerente la conduzione di cani in luoghi pubblici ed al 
mantenimento di condizioni di benessere per gli animali in 

generale. 
 

 
 

L'anno duemilaquindici e questo giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 18.30 
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  

presente verbale. 
 

IL SINDACO 
 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 

deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
 
La L.R. n. 33/2009, detta norme relative alla tutela degli animali d’affezione e alla 

prevenzione del randagismo, disponendo tra l’altro che “i gatti che vivono in stato di 
libertà sono protetti ed è vietato maltrattarli o allontanarli dal loro habitat……S’intende 

per habitat di colonia felina qualsiasi territorio o porzione di territorio nel quale viva 
stabilmente una colonia felina, indipendentemente dal fatto che sia o meno accudita” 
(Art. 111, comma 1, L. R. cit.) e precisamente: 

- all’art. 108 vengono elencate le competenze degli enti locali e del sindaco e si 
enumera in particolare il servizio di ricovero di animali d’affezione catturati o 

raccolti per il quale possono essere stipulate convenzioni con enti pubblici, 
associazioni e cooperative sociali, la realizzazione di campagne informative sugli 

obbiettivi della legge, così come la collaborazione per la gestione dell’anagrafe 
canina, l’organizzazione dell’attività di accalappiamento dei cani vaganti, nonché 
di raccolta dei gatti che vivono in libertà ai fini della loro sterilizzazione, il 

censimento delle zone in cui esistono colonie feline, gli interventi di controllo 
demografico della popolazione canina e felina, l’attività di vigilanza, di 

prevenzione e di accertamento effettuata dal personale incaricato della rilevazione 
di infrazioni previste; 

- all’art. 111 si dispone che i gatti che vivono in stato di libertà devono essere 

tutelati e protetti, e tutte le attività connesse, compreso il censimento delle varie 
colonie, la eventuale individuazione di una loro collocazione alternativa nel 

rispetto delle norme igieniche, nonché la loro cattura finalizzata solo ed 
esclusivamente alla sterilizzazione o alla eventuale ricollocazione, devono essere 
svolte d’intesa con i comuni e con la collaborazione delle associazioni; 

 
La Legge 11 agosto 1991 n.266 (Legge Quadro sul Volontariato) riconosce il valore 

sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone 
l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e 

culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici e precisamente; 
- all’art. 5 prevede che i “rimborsi derivanti da convenzioni” possono essere 

considerati fra le forme di finanziamento per le organizzazioni di volontariato e 
rappresentano una risorsa economica per il loro funzionamento e per lo 
svolgimento della loro attività; 

- all’art. 7 c. 1 dispone che lo stato, le regioni, le province autonome, gli enti locali 
e gli altri enti pubblici, possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di 

volontariato iscritte da almeno sei mesi nei registri di cui all’art. 6 e che 
dimostrino attitudine e capacità operative, fermo restando l’adempimento degli 
obblighi assicurativi per i propri aderenti così come previsto all’art. 4;   

 
Che nell’ambito del Comune di Lecco è stato attivo ed operante l’Ente Nazionale 

Protezione Animali (ENPA) Sezione Provinciale di Lecco che ha svolto parte delle attività 
in oggetto per gli anni 2011 – 2012 – 2013 – 2014 così come stabilito da relativa 
convenzione approvata con Delibera di G. C. n. 66 del 14.04.2011 così come modificata 

con Delibera di G. C. n. 198 del 6.11.2011 per i primi tre anni, e successivamente 
rinnovata per il 2014 con Delibera di G. C. n. 234 del 27 novembre 2014; 

 
Che in relazione alla necessità di ampliare le attività da svolgere per ottemperare 

completamente al quadro normativo vigente, si ritiene opportuno coinvolgere anche 
altre associazioni animaliste e stipulare una nuova apposita convenzione triennale volta 



a formalizzare ed istituzionalizzare il ruolo svolto dalle medesime, tra il Comune di 
Lecco, l’ENPA (Ente Nazionale Protezione Animali), l’Associazione Naturalistica 

Lombarda Onlus, l’Associazione ZAMPAMICA 2010 Onlus, al fine di svolgere in 
particolare le seguenti attività: 

- censimento delle colonie feline; 

- controllo demografico volto al contenimento della popolazione felina randagia; 
- tutela della salute e salvaguardia delle condizioni di vita dei gatti; 

- garantire condizioni di decoro del loro habitat; 
- garantire adeguate condizioni di vita dei cani; 
- garantire le prime cure agli animali catturati o raccolti anche a seguito di 

segnalazioni pervenute all’Ufficio UDA del Comune di Lecco; 
- collaborazione per l’attività di sensibilizzazione dell’opinione pubblica; 

- collaborazione per l’attività di formazione nelle scuole; 
- collaborazione per l’educazione sanitaria; 

- verifiche ed adozione di adeguati provvedimenti in caso di segnalazioni 
riguardanti animali d’affezione appartenenti alle specie che vivono in libertà;  

- collaborazione con UDA per la valutazione delle segnalazioni che perverranno e 

delle relative azioni necessarie. 
 

Che si da atto che tutte e tre le Associazioni coinvolte costituiscono a tal fine soggetti 
idonei ai sensi della richiamata normativa. 
 

Ritenuto di corrispondere alle associazioni un rimborso per le spese derivanti 
dall’attuazione della presente convenzione, rimborso che viene posto a carico del 

Comune di Lecco nella misura massima omnicomprensiva di un importo totale annuo 
pari ad Euro 5.000,00 da imputarsi al capitolo 6337 del Bilancio di Previsione per 
l’Esercizio Finanziario 2015 e pluriennale il quale presenta la necessaria disponibilità, 

che verrà così ripartito: 

- 2.800,00 Euro a favore di E.N.P.A. (Ente Nazionale Protezione Animali); 

- 1.200,00 Euro a favore della Associazione ZAMPAMICA 2010 Onlus; 
- 1.000,00 Euro a favore della ASSOCIAZIONE NATURALISTICA LOMBARDA. 

 

Visto l’art. 48, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
Vista la L.R. n. 33/2009 ed in particolare gli Articoli 108, 111, 112, 114 e 116. 

Visto l’art. 48, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
Visto il vigente Statuto Comunale. 
Vista la L. n. 266/1991. 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del  Decreto Legislativo  n. 
267/2000; 

 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali. 

 
Vista la D.C.C. 32 del 13/04/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2015-2016-2017. 
 
Vista la variazione al bilancio di previsione pluriennale 2015-2016-2017, approvata con 

D.C.C. n. 84 del 30 novembre 2015, avente per oggetto “Variazione al Bilancio di 
previsione 2015 e pluriennale”. 

 
Visto il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000, 



 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 
1. Di autorizzare a prenotare, per le motivazioni in premessa, l’utilizzo di Euro 

5.000,00 sul bilancio 2015, di Euro 5.000,00 sul bilancio 2016 e di Euro 5.000,00 
sul bilancio 2017, al capitolo 6337 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio 
Finanziario 2015 e pluriennale che presenta la necessaria disponibilità. 

 
2. Di approvare, per le ragioni esposte in premessa che si richiamano, la bozza di 

convenzione allegata al presente atto (Allegato 1), dando atto che l’attività prevista 
dalla predetta convenzione rientra tra le finalità proprie dell’Amministrazione 

Comunale esercitate in forma sussidiaria. 
 

3. Di dare mandato al Direttore del Settore Pianificazione – Sviluppo Territoriale – 

Ambiente – Trasporti di dare corso agli adempimenti inerenti e conseguenti 
finalizzati all’adesione ed alla sottoscrizione della nuova convenzione. 

 
 
Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 

  
                 IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

          f.to  Virginio Brivio                                        f.to  Michele Luccisano 
 
 

 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.12.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  6.1.2016 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  22.12.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  22.12.2015                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                              f.to  Michele Luccisano            

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       

 
 

     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 

 
                                                   

 


